
 
DETERMINA N.         /2021 

 
Data :  
 
 
Pagina:  1 di  4 

OGGETTO: Affidamento del servizio di estensione della garanzia dei server Oracle del 
centro SSDC dell’Agenzia Spaziale Italiana - CIG Z5D34743A7 – Istr. 320/2021 

 

  

IL RESPONSABILE DELEGATO 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana 

(ASI)” e successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli 

enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive 
modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia 
spaziale italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 2 marzo 2021, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1 del 27 gennaio 2021; 
- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 

Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018 e n. 137 del 22 luglio 2021; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio 
di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 9/2021 del 10 marzo 2021; 

- il Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 13 del 10 marzo 2021;  

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2021, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 
2021 ed il Bilancio Triennale 2021-2023; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale 
la prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di 
amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 
concernente la nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana; 



 
DETERMINA N.         /2021 

 
Data :  
 
 
Pagina:  2 di  4 

OGGETTO: Affidamento del servizio di estensione della garanzia dei server Oracle del 
centro SSDC dell’Agenzia Spaziale Italiana - CIG Z5D34743A7 – Istr. 320/2021 

 

  

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 
concernente la nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di 
amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad 
oggetto: “Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del 
comma 2, lettera k), dello Statuto”; 

- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
- il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di 

delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli 
affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 36 del D. 
Lgs. n. 50/2016, fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per ogni singolo 
atto e all’emissione degli ordinativi di fornitura attraverso la piattaforma CONSIP per 
l’utilizzazione dei relativi strumenti di negoziazione (Convenzioni, Accordi Quadro, 
SDAPA, Mercato elettronico) finalizzati all’approvvigionamento di lavori, beni e servizi, ai 
sensi della normativa vigente;  

 
VISTA la richiesta di avvio procedura con nota CI-URI-2021-008 del 21/11/2021, con la quale il 
Responsabile di Unità URI, rappresenta che: 
- l’oggetto dell’affidamento riguarda la richiesta di estensione di garanzia relativamente a 

sistemi server utilizzati presso SSDC; 
- di seguito sono elencati gli apparati inclusi nell’estensione oggetto del presente ordine: 

o n. 3 Oracle Storage Drive Enclosure DE2-24C: model family, numero di 
serie 1711NMT015, 1427NMT00V e 1427NMT00U; 

o n. 2 Oracle Storage ZS3-2 ATO Base Model (Oracle ZFS Storage ZS3-2: model 
family) numero di serie 1710NM211L e 1427NM2007; 

o n. 1 Sun Server X4-2: model family numero di serie 1427NML081; 
o n.1 StorageTek SL150 modular tape library: model family numero di serie 

464970G+1427SY 2836. 
- i primi 5 apparati rappresentano il sistema di storage primario in SSDC. Questo sistema è 

utilizzato per le seguenti funzionalità: 
o Conservazione dei dati scientifici di cataloghi e dataset di missione ospitati in SSDC 
o Spazio di lavoro per tutte le macchine virtuali attive in SSDC (sistemi server di 

supporto all’operatività delle missioni, servizi e tool interni ed esterni, sito web 
SSDC, ecc.) 

o Area di storage per gli ambienti di sviluppo dei tool e delle nuove funzionalità 
- gli ultimi 2 apparati rappresentano invece il sistema di hard backup su nastro utilizzato 

per effettuare periodicamente le copie di sicurezza dello storage primario; 



 
DETERMINA N.         /2021 

 
Data :  
 
 
Pagina:  3 di  4 

OGGETTO: Affidamento del servizio di estensione della garanzia dei server Oracle del 
centro SSDC dell’Agenzia Spaziale Italiana - CIG Z5D34743A7 – Istr. 320/2021 

 

  

- entrambi i sistemi costituiscono quindi componenti essenziali per le attività del Centro, 
se ne propone l’estensione     di     garanzia      per      assicurare      la      necessaria      
continuità      operativa      richiesta. La tipologia di assistenza ritenuta opportuna, 
considerata l’importanza del ruolo svolto da questi componenti nell’ambito delle attività del 
Centro, è la “Oracle Premier Support for Systems” ed avrà la durata di un anno; 

- i servizi di assistenza richiesti riguardano apparati attualmente in stato operativo e per i quali 
la copertura in garanzia assicura il necessario supporto alle stesse condizioni contrattuali 
(“Oracle Premier Support for Systems”) attive sugli stessi sistemi con modalità e tempistiche 
compatibili con le attività basate su questi sistemi; 

- l’unico fornitore certificato al tipo di manutenzione necessaria è la Oracle Italia S.r.l., fornitrice 
dell’hardware, che offre quindi la massima garanzia sull’affidabilità del servizio; 

- la fornitura oggetto della presente richiesta è stata preventivamente concordata con l’unità 
UIS e rientra quindi nella suddivisione di competenze che vede assegnata al personale SSDC  
la responsabilità  sulla manutenzione della sua infrastruttura informatica per tutti i dispositivi 
di competenza del Contratto di Supporto Informatico Specialistico secondo quanto definito 
nel Contratto ASI-RTI n. 2021-20-I.0.; 

- la procedura proposta è giustificata in ragione del fatto che è richiesta la massima affidabilità 
dei servizi di assistenza, per i motivi precedentemente esplicitati, e si è quindi ritenuto 
opportuno affidare tali servizi al fornitore stesso dell’hardware oggetto di manutenzione; 

- trattandosi del rinnovo di contratti specifici per componenti dei server Oracle installati in 
SSDC, questi prodotti non sono disponibili su MePA; 

- l’acquisizione ha carattere di priorità perché legata alla gestione di attività contrattualmente 
vincolanti per il centro SSDC, alcuni dei dispositivi coinvolti sono fondamentali per quanto 
riguarda le attività del centro legate alle missioni su cui SSDC ha obblighi contrattuali verso 
altri istituti nazionali ed internazionali. Eventuali malfunzionamenti di questi sistemi 
rischierebbero di compromettere anche il servizio verso il pubblico di accesso ai dati, con una 
conseguente ricaduta negativa per il centro e per l’Agenzia; 

- per questi motivi  e vista  la  prossima  scadenza  in data  31 dicembre  2021 dell’attuale 
contratto  di assistenza, si richiede la finalizzazione del presente ordine nei tempi utili ad 
evitare possibili disservizi. Il periodo di assistenza richiesto avrà la durata di un anno a 
decorrere dal 1° gennaio 2022; 

RITENUTO di dover procedere agli adempimenti per la stipula del contratto di acquisto della 
fornitura in oggetto, nelle more dell’acquisizione dei certificati di verifica dei requisiti ai sensi 
dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., prevedendo una condizione risolutiva del presente 
contratto per il caso in cui i predetti certificati dovessero essere di contenuto negativo tale da 
comportare l’impossibilità di esecuzione del contratto stesso; 

TENUTO CONTO CHE i prodotti non sono presenti in MePA e che il RUP richiede, in 
conseguenza di quanto sopracitato, di procedere con l’ordinativo diretto di fornitura, per 



 
DETERMINA N.         /2021 

 
Data :  
 
 
Pagina:  4 di  4 

OGGETTO: Affidamento del servizio di estensione della garanzia dei server Oracle del 
centro SSDC dell’Agenzia Spaziale Italiana - CIG Z5D34743A7 – Istr. 320/2021 

 

  

l’acquisizione dei servizi di manutenzione Oracle per ASI-SSDC, a favore della società Oracle 
Italia S.r.l. per un importo totale di Euro 15.530,35, esclusa IVA; 

CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria di Euro 15.530,35, esclusa IVA, 
sul capitolo 1.03.02.19.005. “Servizi per i sistemi e relativa manutenzione”, CRA 07.01.01 
“DIREZIONE INFORMATION TECHONOLOGY & LOGISTICA - Ob-Fu: 02.001.010. 
“Approvvigionamenti”, dell’esercizio finanziario 2021, del preventivo finanziario decisionale e 
gestionale 2021 e triennale 2021-2023; 

PRESO ATTO di quanto sopra esposto; 

RITENUTO di dover procedere all’assunzione dell’impegno; 

DETERMINA 

- il Dott. Giuseppe Bianco quale Responsabile Unico del Procedimento; 

- l’affidamento, ai sensi dell’art. 36 e 63 del D.Lgs n. 50/2016, alla società Oracle Italia S.r.l. 
per i servizi di manutenzione Oracle per SSDC, per dodici mesi a decorrere dal 1 gennaio 
2022; 

- l’impegno di Euro 18.947,03, inclusa IVA, sul capitolo 1.03.02.19.005. “Servizi per i sistemi e 
relativa manutenzione”, CRA 07.01.01 “DIREZIONE INFORMATION TECHONOLOGY & 
LOGISTICA - Ob-Fu: 02.001.010. “Approvvigionamenti”, dell’esercizio finanziario 2021, del 
preventivo finanziario decisionale e gestionale 2021 e triennale 2021-2023; 

- l’emissione dell’ordinativo a favore della società Oracle Italia S.r.l. per un importo pari ad 
Euro 18.947,03, inclusa IVA, per l’acquisizione dei servizi di manutenzione per lo storage 
dei dati del centro ASI-SSDC, per dodici mesi a decorrere dal 1 gennaio 2022. 

 
IL RESPONSABILE DELEGATO 

Dott. Aldo Lucisano 


	IL RESPONSABILE DELEGATO
	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011 e ss.mm.ii.;
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 2 marzo 2021, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1 del 27 gennaio 2021;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018 e n. 137 ...
	- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;
	- il Piano Triennale di Attività 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 9/2021 del 10 marzo 2021;
	- il Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 13 del 10 marzo 2021;
	- il Preventivo Finanziario Decisionale 2021, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2021 ed il Bilancio Triennale 2021-2023;
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla...
	- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente la nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana;
	- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente la nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana;
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad oggetto: “Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del comma 2, lettera k), dello Statuto”;
	- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;
	- il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto ...

		2021-12-17T10:47:46+0100
	Aldo Lucisano


		2021-12-17T16:20:44+0100
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




